
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2019 addì 25 del mese di settembre alle ore 16,30 nella sede dell’Istituto 

Comprensivo di Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X  

FOSCHI PATRIZIA  A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X  

ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA X  

AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X  

CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI  X 

CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X  

MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI      X  

PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI X  

RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI X  

RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI  X 

SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X  

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X  

CORZANI ALBA COMPONENTE DOCENTI X  

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X  

SIRAGUSA ANTONINA COMPONENTE DOCENTI X  

VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X  

ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X  

                                                                                                             TOTALI 17 2 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


 

 

 
 PUNTO 5. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2019 

 
Delibera n. 30  
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 

05/03/2019 con delibera n. 1; 

VISTO  il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107 (Decreto 28 agosto 2018, n. 129); 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

1.VISTO il finanziamento proveniente dall’Istituto Tecnico Industriale di Forlì, capofila per la 

formazione dell’ambito 7, pari ad €. 548,30 finalizzato alla liquidazione del compenso per 

Gruppo Progetto Unità Formativa “MUSICARE” a.s. 2018/19 per €. 448,30 e per €. 100,00 

quale rimborso per spese di cancelleria sostenute da questa scuola per la realizzazione 

della suddetta unità formativa; 

2.CONSIDERATO che, occorre apportare storni tra sottoconti nelle schede P02/6 “Buscar 

Levante per la via di Ponente” e A03 “Funzionamento didattico generale”; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

 
DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2019 le sottoindicate variazioni: 
1. 

P04/2 – Altre formazioni 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.v

oce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

5 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Altri Istituzioni 

vincolati 

 

548,30 

 

 

 

1 

1 

 

 

1 

 

 

Z 

 

 

 

1 

1 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

 

1 

3 

 

 

5 

 

 

1 

 

 

 

Compensi netti 

Ritenute erariali a 

carico dipendente 

IRAP 

 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

301,64 

111,56 

 

 

35,10 

 

 

+100,00 

 

 

 

2. 
P02/6 “BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE” 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

     1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 2 

 

 

Compensi netti 

Rit. Prev.li e ass.li 

a carico 

dipendente 

Rit. Erariali a 

-5.207,21 

 

622,54 

 

 



1 

 

 

1 

1 

 

 

 

6 

3 

1 

 

 

1 

1 

 

 

 

1 

2 

3 

 

 

5 

6 

 

 

 

4 

9 

carico del 

dipendente 

IRAP 

Contributi prev.li 

e ass.li a carico 

dell’Amm.ne 

IVA 

Prestazione 

prof.li e 

specialistiche 

2.348,85 

 

 

578,32 

1657,50 

 

 

 

-558,16 

558,16 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo  

stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 

scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile 

ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
PUNTO 6. Ratifica decreto di variazione al Programma Annuale prot. n. 4269 del 
03/07/2019 

 
Delibera n. 31 
 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2019  

approvato dal Consiglio di Istituto in data  05.02.2019 con delibera n. 

1; 

 

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO    il decreto dirigenziale prot. n. 4269 del 03.07.2019 (che costituisce 

parte integrante della presente delibera); 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi 

modificativi rispetto alla previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              
 

DELIBERA 
 

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma 

annuale E.F. 2019. 

1. 
P02/7 “PON COMPETENZE DI BASE 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-154” 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 Descrizione 

Agg./Voce/S.v

oce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

     1 

 

 

 

 

1 

 

3 

 

 

 

 

3 

 

8 

 

 

 

 

16 

 

Compensi per 

altri incarichi 

conferiti a 

personale 

 

Rit. Prev.li e 

ass.li a carico 

-3.951,85 

 

 

 

 

544,74 

 



 

1 

 

 

1 

1 

 

3 

 

 

3 

3 

 

17 

 

 

19 

20 

dipendente 

Rit. Erariali a 

carico del 

dipendente 

IRAP 

Contributi 

prev.li e ass.li a 

carico 

dell’Amm.ne 

 

1.460,34 

 

 

506,04 

1.440,73 

 
PUNTO 7. Approvazione spese progetto di Ed. Stradale 
 
Delibera n. 32 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/02/2018 con delibera n. 1; 

 

VISTA la delibera regionale n. 1217 del 30/07/2018 di assegnazione alla Scuola Capofila di 

progetto di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 10/10/2018 con la quale è stato 

approvato il progetto di Educazione Stradale relativo all’a.s. 2018/19; 

 

VISTO che all’I.C. di Meldola, individuato quale istituto capofila, sono stati assegnati i 

seguenti contributi: 

 

  €. 6.166,60 annualità 2019. 
 

ad unanimità 

 
DELIBERA 

 

l’approvazione di tutte le spese rientranti nel progetto di Educazione Stradale di cui al 

finanziamento erogato dall’Osservatorio per la regione Emilia-Romagna relative al 

periodo gennaio-giugno 2019, così come risulta dal modello allegato alla presente 

delibera. 

 
PUNTO 8. Approvazione progetto di educazione stradale a.s. 2019/20. 
 
Delibera n. 33 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il D.M. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2019 approvato dal Consiglio di Istituto in data 

05/02/2019 con delibera n. 1; 

VISTA la delibera regionale num. 1014 del 24/06/2019 di assegnazione alla Scuola 

Capofila di progetto  di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale; 

VISTO  che sono stati assegnati a questa istituzione scolastica, in qualità di scuola 

capofila, contributi pari a: 

 €. 5.833,30 annualità  2019 



 €. 6.166,60 annualità  2020 

ad unanimità 
DELIBERA 

 

l’approvazione del Progetto di Educazione Stradale come Istituto capofila per l’a.s. 

2019/20. 
 
PUNTO9. Ratifica delibera della Giunta Esecutiva n. 3 del 13/09/2019. 
 
Delibera n. 34 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la delibera della Giunta Esecutiva n. 3 del 13/09/2019; 

 
DELIBERA 

 

la ratifica della deroga che di seguito si riporta: 

 

- SCUOLA PRIMARIA: il Tempo Pieno partirà da lunedì 23 settembre 2019 con 

mensa e trasporti; 

- SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: le lezioni si svolgeranno fino al 27 

settembre dal lunedì al venerdì dalle ore 8,15 alle ore 12,10 (sabato 21 e sabato 

28 settembre non vi saranno lezioni). 
 
PUNTO 11. Variazione regolamento viaggi di istruzione. 

 
Delibera n. 35 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

ESAMINATE le richieste di modifica al regolamento viaggi inoltrate dal docente referente 

della Commissione viaggi; 

 

VALUTATA la congruità delle modifiche di cui sopra; 

ad unanimità 

 
DELIBERA  

 

l’approvazione delle modifiche al Regolamento Viaggi di seguito riportate, 

disponendone, altresì, la pubblicazione immediata sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 

TESTO REGOLAMENTO MODIFICHE 

Art. 3 Destinazione, durata e periodi di 
effettuazione 

Le uscite sul territorio…Per ogni uscita di 

questo tipo gli insegnanti comunicano al 

Dirigente, tramite relativa modulistica, i 

dettagli dell’uscita entro le 48 ore 

precedenti l’uscita stessa.  

 

 

Le uscite sul territorio…Per ogni uscita di 

questo tipo gli insegnanti comunicano al 

Dirigente, tramite relativa modulistica, i 

dettagli dell’uscita entro le 72 ore precedenti 

l’uscita stessa. 

Art. 4 Organi competenti, procedure, 
organizzazione 

Il componente della Commissione viaggi 

dell’ordine di scuola di appartenenza 

propone e comunica all’Ufficio di 

 

 

Il componente della Commissione viaggi 

dell’ordine di scuola di appartenenza 



segreteria (entro il 23 Dicembre alle ore 

12,00) il piano delle uscite, visite guidate, 

viaggi di istruzione e uscite nel territorio. 

propone e comunica all’Ufficio di segreteria 

(entro il 10 Dicembre alle ore 12,00) il piano 

delle uscite, visite guidate, viaggi di istruzione 

e uscite nel territorio. 

Art. 4 Organi competenti, procedure, 
organizzazione 
Procedura 
I nominativi del docente referente, degli 
insegnanti accompagnatori e di almeno un  

sostituto per ciascuna delle classi coinvolte. 

 

 

 
I nominativi del docente referente, degli 
insegnanti accompagnatori e di almeno un  

sostituto per ciascuna delle classi coinvolte. 

 
 
PUNTO 12. Approvazione uscite didattiche mesi di ottobre e novembre. 
 
Delibera n. 36 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA  la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96; 

VISTE  le richieste relative alle uscite didattiche presentate dai docenti dell'Istituto 

relative al periodo: ottobre e novembre 2019; 

all’unanimità 
D E L I B E R A 

 

 l’approvazione delle sottoindicate uscite didattiche: 
 

 
 
 

DATA 

  

META Con pulmino A piedi CLASSI  
O SEZIONI 

4.11.18.25 

Ottobre 

2019 

BIBLIOTECA 

COMUNALE 
X 

 Scuola Infanzia Giramondo 

se. Viola n.23 + 1H 

2 acc. 

8-15-22-29 

Ottobre  

BIBLIOTECA 

COMUNALE 
x 

 Scuola Infanzia Giramondo 

se. Bianca n.21+ 

1 acc. 

19 

Novembre 

PROG. SOCIAL NO 

SOCIAL TEATRO 

DRAGONI 

X 

 Scuola Infanzia Giramondo 

se. Bianca n.21+ 

1 acc 

19 

Novembre 

PROG. SOCIAL NO 

SOCIAL TEATRO 

DRAGONI 

X 

 Scuola Infanzia Girotondo 

se. rossa n.23+ 

2 acc 

4/10/19 Arena Hesperia 

 

 

x 

 

 Scuola Primaria classi 4°C 

n. alunni  24+2 acc  

4/10/19 Arena Hesperia 

 

 

x 

 Scuola Primaria classi 4°D 

n. alunni  21+1h+4 acc. 

 

 



4/10/19 Arena Hesperia 

 

 

x 

 Scuola Primaria classi 5°C 

n. alunni  20+2  acc. 

 

 

5/10/19 Arena Hesperia 

 

 

x 

 Scuola Primaria classi 5°A-

B-D n. alunni  17+18+18 

1h+6 acc. 

 

 

5/10/19 Arena Esperia 

 

 

x 

Scuola Primaria classi 4-A°-

B-E n alunni 18,18,18 + 4 

acc. 

 

17/10/2019 

Centro Commerciale 

Punta di Ferro – Forli- 

progetto salviamo il 

pianeta blu 

Trasporto con 

pullman 

fornito da 

Punta di Ferro 

 Scuola Primaria classi 2°-A-

D n.alunni  

 25+17 +(1) + acc. n. 5 

17/10/2019 Centro Commerciale 

Punta di Ferro – Forlì- 

progetto salviamo il 

pianeta blu 

Trasporto con 

pullman 

fornito da 

Punta di Ferro 

 Scuola Primaria classi 2°-B-

C n.alunni 25(+1) 17+(1) + 6 

acc. 

22/10/19 Teatro delle Medie: 

lettura Animata 

Cuccurullo 
 

 

     x 

Scuola Primaria classi 2°-A-

B-D n.alunni 25+1H+  17+1H  

25 + acc.7 

22/10/19 Teatro delle Medie: 

lettura Animata 

Cuccurullo 
 

 

x 

Scuola Primaria classi 2°C 

n. alunni  16 + (1)+ 3 acc 

22/10/19 Lettura animata al 

teatro delle Medie  

x Scuola Primaria classi 3°C 

n. alunni   21 +1H+ 3 acc. 

6/11/19 Percorso Fluviale 

 

 

x 

Scuola Primaria classi 5°D n. 

alunni 18+1H+3 acc. 

 

7/11/19 Percorso Fluviale 

 

 

x 

Scuola Primaria classi 5°B n. 

alunni 18+2 acc. 

 

13/11/19 Percorso Fluviale 

 

 

x 

Scuola Primaria classi 5°C 

n. alunni 20+2 acc. 

 

14/11/19 Percorso Fluviale 

 

 

x 

Scuola Primaria classi 5°A n. 

alunni 17+3 acc. 

 

19/11/19 Teatro Dragoni 

Compagnia Stilema 

 

x Scuola Primaria classi 2°A-

B-D- n. .alunni 25+1H+  

17+1H  

25 + acc.7alunni  25+1, 

17+1  

25 



19 /11/19 Teatro Dragoni  

Compagnia Stilema  

 

x 

 

Scuola Primaria classi 2°C 

n. alunni  16 + (1)+ 3 acc 

 

19/11/19 

Teatro Dragoni 

Compagnia Stilema  

 

x 

Scuola Primaria classi 3°A-

B-C-D alunni n:21 (1h)21 

(2h)21(1h)21(2h) + 10 acc 

19/11/19 Forlimpopoli Museo 

MAF 
Pullman 

azienda di 

trasporto 

 Scuola Primaria classi 4-A°-

B-E n alunni 18,18,18 + 4 

acc. 

04/10/19 

Uscita didattica sul 

territorio: “Puliamo il 

mondo” - parchi 

pubblici di Meldola 

 

 

X 

 

Scuola Secondaria 

cl.2B 2C 

n.42 +1h +3 acc. 

05/10/19 

Uscita didattica sul 

territorio: Galleria 

Michelacci di Meldola 

 

 

X 

 

Scuola Secondaria 

cl.3D 

n.25 + 1acc. 

05/10/19 

Uscita didattica sul 

territorio: Galleria 

Michelacci di Meldola 

 

 

X 

 

Scuola Secondaria 

cl.3B  

n.25 +1 acc. 

Entro 

novembre 

Uscita didattica a Forlì 

– Musei San Domenico: 

Mostra “Cibo” di 

McCurry 

 

 

X 

di linea 

Scuola Secondaria 

cl.2A  

n.20 +2  acc. 

Entro 

novembre 

Uscita didattica a Forlì 

– Musei San Domenico: 

Mostra “Cibo” di 

McCurry 

 

 

X 

di linea 

Scuola Secondaria 

cl.2B  

n.21 +1H  

3  acc 

Entro 

novembre 

Uscita didattica a Forlì 

– Musei San Domenico: 

Mostra “Cibo” di 

McCurry 

 

 

X 

di linea 

Scuola Secondaria 

cl. 2C  

n.21 +2  acc  

Entro 

novembre 

Uscita didattica a Forlì 

– Musei San Domenico: 

Mostra “Cibo” di 

McCurry 

 

 

X 

di linea 

Scuola Secondaria 

cl.2D  

n.20 +2  acc  

 

 
PUNTO 13. Orari uffici di segreteria periodo: ottobre 2019/giugno 2020. 
 
Delibera n. 37 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

TENUTO CONTO della complessità dell’attività amministrativa che, negli ultimi anni, è stata 

decentrata dagli uffici centrali alle scuole; 

 

VISTE  la proposta del D.S.G.A. in ordine all’orario di apertura al pubblico degli uffici; 

 

CONSIDERATO il calo degli organici relativo al personale ATA – Assistenti Amministrativi; 

 

ad unanimità 
 



DELIBERA 
 

quanto segue: 
 
1. Orario di servizio degli uffici relativo all’anno scolastico 2019/20 (ottobre 2019 – giugno 
2020): 

 

martedì, mercoledì e giovedì: dalle 7,30 alle 17,30 

lunedì e venerdì: dalle 7,30 alle 14,42 

sabato: dalle 7,30 alle 13,30 
 
2. Apertura al pubblico nei seguenti orari: 
 

 dal martedì al giovedì dalle ore 8,00  alle ore 9,00, dalle ore 12,00 alle ore 13,00 e 

dalle ore 14,30 alle ore16,30; 

 lunedì, venerdì e sabato: dalle ore 8,00 alle ore 9,00 e dalle ore 12,00 alle ore 13,00 
 
PUNTO 14. Concessione locali scolastici e Accettazione donazione dispositivi elettronici. 
 

 Concessione locali scolastici 
 
Delibera n. 38  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTE le richieste di utilizzo dei locali scolastici relative all’anno scolastico 2019/20, 

pervenute dall’Amm.ne Comunale di Meldola; 

 

TENUTO CONTO che le attività di cui trattasi sono compatibili con le attività scolastiche e 

la destinazione d’uso; 

 

ad unanimità  

 
DELIBERA 

 

la concessione del nulla-osta a titolo autorizzativo per le attività di seguito indicate: 
 

 SCUOLA PRIMARIA:  

 
“COSASCUOLA MUSIC ACADEMY”: dal lunedì al venerdì dalle ore 16,30 alle ore 
21,00 

(Ratifica ns. nulla-osta del 13/09/2019) 

 
 PALESTRE I.C. A.S. 2019/20: 

 
       



 



 
 

 Sig.ra Elena Piolanti: aula per laboratorio teatrale in orario extracurriculare a partire 

dal mese di ottobre 2019 c/o Scuola Primaria 

 Insegnamento della Lingua Inglese tramite attività ludico-ricreative: 

- Ateliér Scuola Primaria: dal 14 ottobre 2019 al 7 giugno 2020 dal lunedì al 

venerdì dalle ore 7,30 alle ore 8,10 e dalle ore 12,40 alle ore 13,15; 

- Atelié Scuola Infanzia Girotondo: dal 14 ottobre 2019 al 7 giugno 2020 dal 

lunedì al venerdì dalle ore 15,30 alle ore 15,50 
 

 

            

 
 

 Accettazione donazione dispositivi elettronici 

 

Delibera n. 39 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO della donazione di n. 4 Notebook HP da parte del Comitato Genitori della 

Scuola Primaria ed a quest’ultima destinati; 



 

ad unanimità 
DELIBERA 

 

l’accettazione della donazione sopraindicata. 
 
 

Alle ore 18,00 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 


